EDITAL Nº 275/2017

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 254/2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, retifica o Edital nº 254/2017, referente ao ingresso de discentes
no Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas (PPGCB), em nível de
Mestrado Acadêmico, Campus São Gabriel.

Onde se lê:
(...)

ANEXO I – RELAÇÃO DE VAGAS POR DOCENTE

Linha de pesquisa: QUALIDADE AMBIENTAL

Docente Tema para projeto
Vagas

Mestrado Doutorado

Adriano Luis Schünemann

Modelagem e mapeamento
ambiental

2 -

Andres Delgado Cañedo

Bioprospecção de produtos apícolas 2 -

Antônio Batista Pereira

Evolução de comunidades vegetais
de áreas de degelo da Antártica em
um cenário de mudanças globais

3 -

Filipe de Carvalho Victoria

Resposta ao estresse abiótico em
briófitas e fungos da Antártica

2 -

Biotecnologia de Plantas Antárticas

- 2

Frederico Costa Vieira

Fertilização de oliveiras

1 -

Manejo de solos e fluxo de gases de
efeito estufa

- 1

Jeferson Luis Franco

Modelos alternativos para estudos
toxicológicos

2 1

Lúcia Helena do
Canto Vinadé

Neurobiologia de Fármacos e
Compostos Naturais

1 -

EDITAL N.º 275/2017
2

Luiz Fernando Roesch

Microbiomas associados a plantas - 1

Thais Posser

Vias de sinalização celular
envolvidas no efeito neuroprotetor de
compostos naturais

1 -

(...)

Leia-se:

(...)
ANEXO I – RELAÇÃO DE VAGAS POR DOCENTE

Linha de pesquisa: QUALDADE AMBIENTAL

Docente Tema para projeto
Vagas

Mestrado Doutorado

Adriano Luis Schünemann

Modelagem e mapeamento
ambiental

2 -

Andres Delgado Cañedo

Bioprospecção de produtos apícolas 2 -

Antônio Batista Pereira

Evolução de comunidades vegetais
de áreas de degelo da Antártica em
um cenário de mudanças globais

3 -

Filipe de Carvalho Victoria

Resposta ao estresse abiótico em
briófitas e fungos da Antártica

2 -

Biotecnologia de Plantas Antárticas

- 1

Frederico Costa Vieira

Fertilização de oliveiras

1 -

Manejo de solos e fluxo de gases de
efeito estufa

- 1

Jeferson Luis Franco

Modelos alternativos para estudos
toxicológicos

2 1

Lúcia Helena do
Canto Vinadé

Neurobiologia de Fármacos e
Compostos Naturais

1 1

Luiz Fernando Roesch

Microbiomas associados a plantas - 1

EDITAL N.º 275/2017
3

Thais Posser

Vias de sinalização celular
envolvidas no efeito neuroprotetor de
compostos naturais

1 -

(...)

Bagé, 31 de agosto de 2017.

Marco Antonio Fontoura Hansen
                 Reitor